Информация о принятых мерах

по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности расходования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, выделенных в 2022-2023 годах муниципальному унитарному предприятию «Водоканал» муниципального образования Волжский район в рамках постановления Правительства Республики Марий Эл от 09.06.2022 № 263 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных образований в Республике Марий Эл на проведение мероприятий по предупреждению несостоятельности (банкротства) и восстановлению платежеспособности муниципальных унитарных предприятий»

Государственной счетной палатой направлены информационные письма с предложениями:

1. МУП «Водоканал»:

- 1. Принять меры по выполнению условий, предусмотренных Соглашением № 4 о предоставлении субсидии из местного бюджета Волжского муниципального района МУП «Водоканал» на проведение мероприятий по предупреждению несостоятельности (банкротства) и восстановлению платежеспособности.
- 2. Разработать и согласовать с контролирующими органами¹ дорожные карты по исполнению требований исполнительных производств в отношении МУП «Водоканал».
- 3. Активизировать работу по взысканию дебиторской задолженности по оплате предоставленных услуг населению, предприятиям и организациям.
- 4. Подготовить и направить в администрацию Волжского муниципального района Республики Марий Эл заявку (с необходимой документацией) на включение в региональные проекты и республиканскую адресную инвестиционную программу строительство (реконструкцию) объектов питьевого водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал».

2. Администрации Волжского муниципального района Республики Марий Эл:

- 1. Принять меры по выполнению условий, предусмотренных Соглашением № 3 о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету муниципального образования Волжский муниципальный район.
- 2. Провести оценку использования субсидии с учетом обязательств по достижению значений результатов использования субсидии, установленных в соответствии с пунктом 5.1.4 Соглашения № 4 о предоставлении субсидии из местного бюджета Волжского муниципального района МУП «Водоканал» на проведение мероприятий по предупреждению несостоятельности (банкротства) и восстановлению платежеспособности.
- 3. Предусмотреть в бюджете муниципального образования средства для разработки проектно-сметной документации на строительство (реконструкцию) объектов питьевого водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал».

¹ Волжская межрайонная прокуратура (3 исполнительных производства), Управление Роспотребнадзора по Республике Марий Эл (4 исполнительных производства), Марийская межрайонная природоохранная прокуратура (2 исполнительных производства).

- 4. Принять меры по включению в региональные проекты и республиканскую адресную инвестиционную программу строительство (реконструкцию) объектов питьевого водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал».
- 5. Принять управленческие решения в отношении 16 земельных участков на которых находятся объекты водоснабжения и водоотведения, переданные в хозяйственное ведение МУП «Водоканал».

3. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл:

- 1. Провести оценку использования субсидии с учетом обязательств по достижению значений результатов использования субсидии, установленных в соответствии с пунктом 4.3.3 Соглашения № 3 о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету муниципального образования Волжский муниципальный район.
- 2. Инициировать включение строительство (реконструкцию) объектов питьевого водоснабжения и водоотведения МУП «Водоканал» Волжского района в региональные проекты и республиканскую адресную инвестиционную программу.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен:

- Главе Республики Марий Эл Ю.В. Зайцеву;
- в Государственное Собрание Республики Марий Эл.